
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi caile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publica,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1810/C10/1142

                                         Data: 01.07.2024

Prin  contestaţia  înregistrată  la  Consiliul  Naţional  de  Soluţionare  a
Contestaţiilor cu nr. 21647/09.04.2024, depusă de URBIO DOWNSTREAM
SRL, cu sediul în Iași, Șoseaua Națională, nr. 170-180, Parter, Biroul nr. 8,
judeţul  Iași,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  sub  nr.
J22/18/2011,  având  CIF  RO27884111,  reprezentată  legal  prin
Administrator  Ciotir  Ana  Maria  și  convențional  prin  Staicu  Daniela  –
Cabinet de Avocat, cu sediul în București, Aleea Mizil, nr. 14-18, etaj 1, ap.
10, sectorul  3,  unde solicită comunicarea tuturor  actelor  de procedură,
împotriva  Documentației  procedurii  simplificată,  online,  organizată  în
vederea atribuirii contractului de lucrări având ca obiect  Execuție lucrări
pentru  „CREȘTEREA  EFICIENȚEI  ENERGETICE  A  INFRASTRUCTURII  DE
ILUMINAT PUBLIC ÎN ORAȘUL HÂRȘOVA, JUDEȚUL CONSTANȚA”, cod CPV
45316110-9, de către ORAȘUL HÂRȘOVA, cu sediul în Hârșova, Piața 1
Decembrie  1918,  nr.  1,  județul  Constanța,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, s-a solicitat:

- Suspendarea procedurii până la soluționarea contestației;
- Obligarea  autorității  contractante  să  dispună  măsuri  de
remediere  în  sensul  modificării  prevederilor  documentației  de
atribuire contestate și eliminării cerințelor restrictive;
- Dacă  nu  mai  pot  fi  dispuse  măsuri  de  remediere,  anularea
procedurii de atribuire;
- Obligarea  autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor
ocazionate de judecarea contestației;
- Acces la dosarul constituit la Consiliu.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

Pagina 1 din 2



CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  dispozițiilor  art.  26 alin.  (2) lit.  a) și  b) din Legea nr.
101/2016 admite, în parte, contestația formulată de URBIO DOWNSTREAM
SRL în  contradictoriu  cu  ORAȘUL  HÂRȘOVA potrivit celor  reținute  în
motivarea prezentei decizii.

 Obligă  autoritatea  contractantă  la  remedierea  documentației  de
atribuire și la publicarea în SEAP a modificărilor efectuate, cu respectarea
prevederilor  legale  și  a  motivării  prezentei  în  termen  de  10 zile  de  la
comunicare.

În  temeiul  prevederilor  art.  26  alin.  (5)  din  Legea  nr.  101/2016,
dispune publicarea în SEAP a unei erate cuprinzând modificările dispuse
precum și stabilirea unei noi date limită pentru depunerea ofertelor la un
interval de minimum 10 zile de la publicarea modificărilor.

În temeiul  art.  26 alin.  (6)  din Legea nr.  101/2016,  respinge ca
nefondate restul criticilor formulate de URBIO DOWNSTREAM SRL, potrivit
motivării.  

În temeiul dispozițiilor art. 26 alin. (9) din Legea nr.101/2016, obligă
ORAȘUL  HÂRȘOVA  la  plata  cheltuielilor  de  judecată  către  URBIO
DOWNSTREAM  SRL,  în  valoare  de  3.500  lei  din  totalul  de  5.355  lei
conform Facturii SD0089 din 22.05.2024 emisă de STAICU M. DANIELA –
CABINET DE AVOCAT. 

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile
de la comunicare.

2


